
Aanwijzing inzake invoering vrije prijsvorming oefentherapie

Aanwijzing van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
12 november 2007, nr. MC-U 2807537,
op grond van artikel 7 van de Wet
marktordening gezondheidszorg inzake
invoering vrije prijsvorming oefenthera-
pie

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 7 van de Wet marktor-
dening gezondheidszorg;
Na schriftelijk mededeling te hebben
gedaan aan de Eerste en Tweede Kamer
der Staten-Generaal (Brieven van 25 sep-
tember 2007; Kamerstukken Tweede
Kamer, vergaderjaar 2006–2007,
29 689, nr. 156);

Besluit:

Artikel 1
Deze aanwijzing is van toepassing op
paramedische zorg zoals oefentherapeu-
ten die bieden.
Ter uitvoering van dit besluit stelt de
Nederlandse Zorgautoriteit beleidsregels
vast.

Artikel 2
De Nederlandse Zorgautoriteit stelt

met ingang van 1 januari 2008 prestatie-
beschrijvingen vast voor de in artikel 1
bedoelde zorg.

Met ingang van 1 januari 2008 gelden
voor zorg als bedoeld in het eerste lid
vrije tarieven als bedoeld in artikel 57,
vierde lid, onder c, van de Wet marktor-
dening gezondheidszorg.

1. 

2. 

Artikel 3
Deze aanwijzing treedt terstond in wer-
king en wordt met de toelichting in de
Staatscourant geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

Toelichting

In mijn brieven van 25 september 2007
aan de Eerste en de Tweede Kamer der
Staten-Generaal, heb ik aangekondigd
om aan de Nederlandse Zorgautoriteit
(NZa) een aanwijzing te geven om per
1 januari 2008 vrije prijsvorming voor
oefentherapie in te voeren. Daarmee
volg ik uw advies op, zoals verwoord in
uw visiedocument terzake.
   Het vrijgeven van de tarieven voor
oefentherapie, sluit aan bij de vrije prijs-
vorming voor fysiotherapie, die even-
eens op 1 januari 2008 in werking
treedt. In dat opzicht deel ik de visie van
de NZa dat er geen verschillende bekos-
tigingssystemen dienen te bestaan voor
twee gelijksoortige zorgdomeinen. Net
als bij de fysiotherapie verwacht ik dat
vrije prijsvorming in de oefentherapie
zal leiden tot een meer gevarieerd zorg-
aanbod, meer keuzemogelijkheden van
de consument en meer ondernemers-
schap bij de zorgaanbieder. Al met al
zal dat leiden tot betere zorgkwaliteit,
afgestemd op de behoefte van de consu-
ment/patiënt tegen realistische tarieven.

   De kaders van de Wet marktordening
gezondheidszorg blijven van toepassing,
waarmee de oefentherapie onder toe-
zicht van de NZa blijft. Daarmee is
tevens een instrument voorhanden om,
indien de markt voor oefentherapie zich
alsnog onaanvaardbaar ontwikkelt in
relatie tot de publieke belangen, de tarie-
ven aan een maximum te binden.

Artikelsgewijs

Artikel 1
In dit artikel wordt omschreven op wel-
ke zorg of diensten deze aanwijzing van
toepassing is.

Artikel 2
In het eerste lid wordt bepaald dat de
NZa prestatiebeschrijvingen vaststelt
voor paramedische zorg zoals oefenthe-
rapeuten die bieden. Door prestatiebe-
schrijvingen vast te stellen wordt
beoogd de producttransparantie te ver-
groten. Het is verboden voor dergelijke
zorg andere prestaties in rekening te
brengen dan door de NZa zijn vastge-
steld.
   Het tweede lid geeft aan dat er sprake
is van vrije tarieven voor die prestaties.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

VWS

Uit: Staatscourant 23 november 2007, nr. 228 / pag. 23 1


